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PÁPEŽOVI FRANTIŠKOVI ODLIAL ZVON 
ZVONOLEJÁR JAKUB VOROBEĽ Z CHOTČE

PRIMÁTOR:  „HLAVNÝM ZÁMEROM REVITALIZÁCIE 
JE OŽIVIŤ A ZATRAKTÍVNIŤ CELÝ JEJ PRIESTOR.“

OFENZÍVNA ŠOU KAPITÁNA 
STROPKOVA F. VARGU SA 
ZASTAVILA NA BILANCII 4 + 2

HRNČIARSKA ULICA  HRNČIARSKA ULICA  
V STROPKOVE SA ZMENÍ  V STROPKOVE SA ZMENÍ  
NA NEPOZNANIENA NEPOZNANIE

Viac na str. 3

Viac na str. 7

®Jľiľ® 
Ing. Mgr. Otokar Gumon 

Prevldzka: 
Hviezdoslavova 17/24 (pri Lidl), 
Stropkov Tel. č.: 054 742 23 77 

PRÁČOVŇA- ČISTIAREŇ 
■ Pranie odevov a bielizne
■ Chemické čistenie:

odevov, kabátov, kožuchov
■ Čistenie kobercov
■ Oprava odevov a krajčírstvo

Nábrežná 498, Svidník 
Tel. č.: 054 479 33 55 

Spoločnosť Lumasek s. r. o. v Stropkove 
ponuka prácu

CNC horizontkárom

 ▪ Potrebná znalosť operačného systému 
Heidenhain 530.

 ▪ V prípade potreby zaškolíme.
 ▪ Mzda od 11€/hod.

 Bližšie informácie: 0904 154 364

Viac na str. 14
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Krajská nadácia za tri roky fungovania 
prerozdelila takmer 214-tisíc eur
Pomáhalo sa aj v okrese Stropkov 

Nadácia PSK pre podpo-
ru rodiny pomáha núdznym 
v kraji už tri roky. Najnovšie 
prerozdelila vyše 15-tisíc eur 
medzi 40 žiadateľov o pomoc. 
Celkovo od svojho založenia v 
roku 2019 podporila už vyše 
360 žiadostí a poskytla finanč-
nú pomoc vo výške takmer 
214-tisíc eur. Prostredníctvom 
svojich sponzorov a donorov 
sa aktuálne angažuje aj v po-
moci ukrajinským utečencom. 

Nadácia PSK pre podpo-
ru rodiny oslavuje tri roky od 
svojho vzniku. Prešovský sa-
mosprávny kraj ju na účely po-
moci rodinám a jednotlivcom 
v kraji, ktorí sa ocitli v soci-
álnej, zdravotnej či existenci-
álnej núdzi, zriadil 14. marca 
2019. Za ten čas krajská na-
dácia podporila 364 núdznych 
naprieč celému Prešovskému 
kraju a medzi nich prerozdelila 
213 707 eur. Najnovšie sa tak 
stalo na v poradí 11. zasadnu-
tí jej správnej rady 15. marca, 
kedy podporila 40 žiadateľov 
sumou 15 188 eur.

„Naša nadácia už tri roky 
ukazuje, že je dôležitým part-
nerom v pomoci ľuďom v našom 
kraji, ktorí sa boria s ťažkým 
životným osudom. Pomáha im 
finančne, ale aj materiálne pro-
stredníctvom rôznych benefič-
ných akcií, zbierok či už šatstva, 
trvanlivých potravín alebo škol-
ských pomôcok. V roku 2019 
podala pomocnú ruku obyva-
teľom výbuchom zasiahnutého 
bytového domu na Mukačevskej 
ulici v Prešove a medzi tých pre-
rozdelila 50-tisíc eur. V súčas-
nosti sa zameriava aj na pomoc 
vojnovým utečencom z Ukraji-
ny. Bez jej sponzorov a donorov 
by to ale nebolo možné a preto 
práve im vyslovujem veľké po-
ďakovanie za podporu a prejav 
solidarity s tými, ktorí potrebu-
jú našu pomoc,“ uviedol predse-
da Prešovského samosprávneho 
kraja Milan Majerský.

Nadácia podporila konkrét-
ne 17 žiadateľov z okresu Pre-
šov, päť z kežmarského okresu, 
troch z okresu Snina a po dvoch 
žiadateľov z okresov Stará Ľu-
bovňa, Vranov nad Topľou, 
Levoča, Humenné, Bardejov 
a Poprad. Vyhovelo sa tiež po 
jednej žiadosti z okresov Strop-
kov, Svidník a Medzilaborce. „V 
prípade týchto žiadostí budú 
nadačné peniaze najčastejšie 
použité na rehabilitačné poby-
ty, ktoré neprepláca zdravotná 
poisťovňa a zabezpečenie zák-
ladných životných potrieb. Ale 
napríklad aj na delfinoterapiu, 
oxygenoterapiu, zakúpenie 
chladničky, sporáka na drevo, 
stropného zdviháka či zaria-
denia do detskej izby,“ priblížil 
správca nadácie Viktor Guman.

V rámci pomoci vojnovým 
utečencom z Ukrajiny má nadá-
cia aktuálne spustenú verejnú 
zbierku s názvom „Spojme sily 
pre dobré veci 2022“. S humani-
tárnou pomocou pre Ukrajincov 
pomáhajú sponzori nadácie, 
ide konkrétne o dovoz teplých 
prikrývok, vankúšov, uterákov, 
AG testov, teplomerov, liekov, 
obväzov a spacákov. Finančný 
dar vo výške 2 888 eur poskytla 
nadácii Ľubovnianska nemoc-
nica. Určený je na zabezpečenie 
liekov a zdravotníckeho mate-
riálu pre utečencov.

Nadácia PSK pre podporu 
rodiny tiež stále prijíma dve 
percentá zo zaplatenej dane. 
Záujemcovia ich môžu pouká-
zať prostredníctvom vyhláse-

nia a potvrdenia o zaplatení 
dane na príslušný daňový úrad 
alebo osobne v kancelárii nadá-
cie na úrade prešovskej župy do 
konca apríla.

Približne rok má zriadený 
aj vlastný nadačný fond na rie-
šenie krízových situácií, akými 
sú povodne a iné živelné ka-
tastrofy. Fond je určený vý-

lučne na pomoc fyzickým oso-
bám a rodinám a má zriadený 
samostatný účet, na ktorom 
je v súčasnosti vyše 218-ti-
síc eur. Nadácia má v rámci 
nadačného fondu podpísané 
Memorandum o partnerstve a 
spolupráci s aktuálne 85 sa-
mosprávami kraja. 

-psk- 
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Hrnčiarska ulica v Stropkove sa zmení na nepoznanie
Mesto Stropkov bolo úspešné vo výzve Ministerstva in-

vestícií, regionálneho rozvoja a informatizácie zameranej na 
zlepšenie environmentálnych aspektov v mestách a mest-
ských oblastiach. Samospráva sa dlhodobo snaží pretvárať 
verejné priestranstvá a skvalitňovať tak prostredie pre život. 

Podobne ako inde na Slo-
vensku, aj stropkovské síd-
liská budované v  70-tych 
a  80-tych rokoch minulého 
storočia trpia uniformitou, 
šedivosťou a monotónnos-
ťou. Zeleň v niektorých me-
dziblokových priestoroch je 

prestarnutá, na niektorých 
plochách chýbajú prvky 
drobnej architektúry, par-
číky či lavičky. „Aj z  tohto 
dôvodu sme pripravili pro-
jekt zameraný na obnovu 
vnútroblokového priestoru 
na Hrnčiarskej ulici. Hlav-
ným zámerom revitalizácie 
celého priestoru je oživiť a 
zatraktívniť celý jej priestor 
od križovatky s Mlynskou po 
Športovú. V  rámci projektu 
budú aplikované rôzne prv-
ky zelene, dosadené vzrastlé 
dreviny, doplnený bude nový 

mobiliár, obnovené i novo-
vybudované športové plochy 
a herné  prvky a rovnako aj 
zrekonštruované a novo-
vybudované komunikácie,“ 
priblížil primátor Stropko-
va Ondrej Brendza. Celková 
výška projektu presiahne 376 

tis. eur, z  toho takmer 358 
tis. tvorí nenávratný finanč-
ný príspevok. Pôjde o  jed-
nu z  najvýznamnejších in-
vestícií do obnovy verejných 
priestranstiev za posledné 
desaťročia. „Ulica Hrnčiar-
ska je charakteristická kom-
plexnou bytovou výstavbou, 
kde býva množstvo rodín 
s malými deťmi. Ide o pešiu 
zónu, vďaka čomu vznik-
ne takpovediac voľnočaso-
vé centrum mesta prioritne 
určené pre aktívny oddych, 
predovšetkým detí, ale aj 

ostatných vekových skupín,“ 
doplnil primátor. 

Existujúca infraštruktúra 
vnútrobloku bude doplne-
ná lavičkami, stojanmi na 
bicykle, športovým náčiním 
i  novými prvkami detských 
a  športových ihrísk. Oplo-
tené bude napríklad jestvu-
júce basketbalové ihrisko. 
Vďaka projektu bude vytvo-
rená celodenná a celoročná 
exteriérová oddychová zóna 
s  dôrazom na voľnočasové 
aktivity detí predškolského 
veku a prvého stupňa zá-
kladných škôl a rekreačnú 
formu kolektívnych športov. 
„Doplnením zelene i  vytvo-

rením nových pochôdznych 
plôch bude očakávaným vý-
sledkom projektu zlepšenie 
kvality ovzdušia, podpora 
biodiverzity, posilnenie eko-
logickej stability a zlepšenie 
sídelného prostredia mesta,“ 
uzavrel O. Brendza. 

Samospráva aktuál-
ne čaká na podpis zmluvy 
o  poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku. S prá-
cami by chceli začať ešte 
v  tomto roku s  tým, že jeho 
ukončenie je plánované na 
rok 2023.

Peter Novák
hovorca mesta Stropkov

Služba m. p. Stropkov oznamuje občanom mesta 
Stropkov, že v termíne odo dňa 

21. 02. 2022 do 10. 04. 2022 
budú postupne pristavované veľkokapacitné kontaj-

nery po 2 ks, z toho 1 ks bude určený na vývoz objemo-
vého odpadu a 1 ks na vývoz BRO (biologicky rozloži-
teľný odpad) na jarné upratovanie. 

Zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré 
budú umiestňovať do kontajnerov určených a označených 
na zber BRO upravili tak, aby bolo, čo najlepšie možné 
využitie kapacity týchto pristavených kontajnerov.
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 ZÁPIS do 1. ročníka 

RIADITEĽSTVO ZÁKLADNEJ ŠKOLY 

MLYNSKÁ 697/7, STROPKOV 
Vám oznamuje, že 

na školský rok 2022/2023 

sa uskutoční 

K zápisu je potrebné priniesť rodný list dieťaťa 
a občiansky preukaz zákonného zástupcu. 

Ak sa nemôžete zúčastniť zápisu v uvedené dni, 
zápis budeme realizovať aj po tomto termíne  

do 30.4.2022 v kancelárii školy.  
Dieťa môžete prihlásiť  

aj prostredníctvom elektronickej prihlášky,  
ktorá bude zverejnená na stránke našej školy: 

www.zsmlynstropedu.edupage.org 

od 4.apríla do 8.apríla 2022  

Kolektív základnej školy  
Tešíme sa na Vás !  

Bližšie informácie   
na tel.č.: 0903 943 208  
Mgr.Aurélia Vidiščáková 

   od 14.00 hod. do 17.00 hod. 
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V poslednom období 
sa v meste Stropkov mno-
žia oznámenia o sťažnosti 
o pohybe túlavých psov. 
Problematiku s tým súvi-
siacu upravuje zákon NR 
SR č. 282/2002 Z. z., kto-
rým sa upravujú niektoré 
podmienky držania psov. 
V meste Stropkov platí aj 
VZN č. 1/2016 o niektorých 
podmienkach držania psov.  
Toto VZN okrem iného 
upravuje aj práva a povin-
nosti právnických a fyzic-
kých osôb pri držaní psov v 
meste Stropkov, evidenciu 
psov, určuje zásady vodenia 
psov, postup pri znečistení 
verejných priestranstiev a 
riešenie priestupkov.

Najčastejšie je porušo-
vané ustanovenie o  voľnom 
pohybe psov. Často sa stá-
va, že kvôli nedostatočnému 
oploteniu rodinných domov 
psy utekajú svojim majite-
ľom. Väčší problém je však 

s túlavými psami bez majite-
ľov, najviac sa vyskytujúcimi 
v  lokalitách ulíc Za jarkom, 
Orgovánová a Pod Laščíkom. 
Za takýto druh priestupku je 
možné uložiť blokovú poku-
tu do výšky 165 eur.  Mest-
ská polícia sa v rámci výkonu 
služby okrem inej činnosti 
venuje aj monitoringu pohy-
bu túlavých psov v Stropko-
ve. V prípade zistenia pohy-
bu takého psa, ak je to mož-

né, vykonáme jeho odchyt. 
Následne je pes umiestnený 
do vybudovaného koter-
ca, ktorý je umiestnený pri 
Mestskom úrade. Potom zis-
ťujeme, či má registračnú 
známku, resp. aplikovaný 
čip. O  odchytených psoch 
sa snažíme informovať aj 
prostredníctvom mestského 
rozhlasu. Ak sa jeho maji-
teľ nenájde, pes putuje do 
útulku Pomoc psíkom na 
Východnom Slovensku so 
sídlom vo Veľkých Kapuša-
noch, s  ktorým má mesto 
Stropkov uzatvorenú platnú 
zmluvu. V rámci nej prebie-
ha v Stropkove aj pravidelný 
odchyt túlavých psov. V roku 
2021 bolo vykonaných 12 
odchytov a odchytených 37 
túlavých psov. 

Ani pravidelnými od-
chytmi však nedokážeme 
zabezpečiť, aby sme problém 
s  túlavými psami vyriešili. 
Takisto hliadky mestskej po-
lície nemôžu byť všade, pre-
to privítame aj spoluprácu 
obyvateľov mesta, aby pohyb 
túlavého psa okamžite ozná-
mili na linku mestskej polí-
cie Stropkov (0917 868 888).

Druhým problémom sú-
visiacim s  venčením psov 
v meste je znečisťovanie ve-
rejného priestranstva exkre-
mentmi. Chcem zdôrazniť, 
že každý majiteľ psa je pri 
jeho venčení povinný no-
siť so sebou igelitové alebo 
papierové vrecúško. Stále je 
tu ale dosť nezodpovedných 
psíčkárov, ktorí nerešpektu-

jú VZN, neberú ohľad na os-
tatných a neupratujú po svo-
jich psoch. Pritom máme vo 
vybraných lokalitách osade-
né koše na psie exkrementy. 
Žiaľ, nie všetci ich využívajú. 
V  prípade porušenia tohto 
ustanovenia VZN už pristu-
pujeme aj k  sankcionovaniu 
tohto druhu priestupku, za 
ktorý môže byť uložená blo-
ková pokuta do výšky 65 eur. 

V  meste Stropkov evidu-
jeme k  10. 3. 2022 546 pri-
hlásených psov, pričom v ro-
dinných domoch je prihlá-
sených 429 psov, v bytových 
domoch 102 psov a  15 psov 
majú prihlásené podnikateľ-
ské subjekty. 

Problémy so zavíjaním 
či hlasným štekotom psov 
v bytoch či za plotmi rodin-
ných domov nie je jednodu-
ché riešiť. Ak pes obťažuje 
susedov nadmerným hlu-
kom či iným spôsobom, je 
vlastník psa povinný zjed-
nať nápravu. V  zmysle Ob-
čianskeho zákonníka je totiž 
každý občan povinný zdržať 
sa takého konania, ktoré ob-
ťažuje ostatných susedov. 
Políciu možno privolať na 
pomoc až vtedy, ak štekot 
alebo zavýjanie psa narúša 
nočný pokoj. Polícia to môže 
riešiť udelením pokuty alebo 
postúpiť Okresnému úradu 
na priestupkové konanie. 

Taktiež dávame na ve-
domie širokej verejnosti, 
že podľa zákona č. 39/2007 
o  veterinárnej starostlivosti 
je povinnosťou majiteľa psa 
ho začipovať. Pre novonaro-
dené šteňatá platí povinnosť 
ich začipovať do 12 týždňa 
veku. Tým, ktorí tak neuro-
bia, hrozí pokuta vo výške 50 
eur. Tento zákon upravuje aj 
pokutu pre majiteľa psa, ak 
ho úmyselne opustí za úče-
lom zbaviť sa psa, kde hrozí 
pokuta od 400 do 800 eur. 

Marián Harmada,  
náčelník MsP

Ilustračné foto

Do pozornosti majiteľov psov
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Protestná akcia proti vandalom 
poškodzujúcim pamätníky osloboditeľov

V súvislosti so 
Špeciálnou vojenskou ope-
ráciou na Ukrajine sa stalo 
„módou“ „trestať pamät-
níky“ postavené na počesť 
a vďaku našim oslobodite-
ľom. Najprv to bol Slavín 
v Bratislave, potom Košice 
a najnovšie sa tej „cti“ do-
stalo Pamätníku Sovietskej 
armády vo Svidníku. V noci 
z 8. na 9. marca sa kazisvet 
rozhodol „upraviť“ vzhľad 
pamätníka. Či si tento dá-
tum vybral náhodne, alebo 
chcel „osláviť“ 79. výročie 
boja pri Ukrajinskej dedine 
Sokolovo...

V  tomto pamätnom boji 
sa 1. Čs. samostatný prápor 
v  ZSSR zúčastnil obrannej 
bitky proti mnohonásobnej 
fašistickej presile, v ktorej sa 
jeho príslušníci vyznamena-
li v duchu hesla „Úloha musí 
byť splnená“. Bol to prvý boj 
zahraničnej pozemnej jed-
notky po boku Červenej ar-
mády a  odvtedy sa začalo 
písať krvou spečatené pria-
teľstvo československých 
a  sovietskych vojakov a  ich 

národov. Mnohí príslušníci 
práporu dostali vysoké vojen-
ské a  štátne vyznamenania 
a  npor. Otakar Jaroš sa stal 
prvým zahraničným obča-
nom vyznamenaným titulom 
Hrdina Sovietskeho zväzu. 

Vďaka pracovníkom mes-
ta Svidník a Vojenského mú-
zea sa podarilo „vylepšenia“ 
veľmi rýchlo odstrániť a Pa-
mätník uviesť do pôvodného 
stavu. Občianske združenie 
„Motorkári Slovenska – Brat 
za brata“ sa v tejto súvislos-
ti rozhodli uskutočniť pro-
testnú akciu proti vandalom 
poškodzujúcim pamätníky 
osloboditeľom v  nedeľu, 13. 
marca 2022. Na prekvapenie 

sa o  jedenástej hodine ziš-
lo pri Pamätníku Sovietskej 
armády mnoho ľudí, nielen 
priaznivcov motorkárov, 
ale aj bežných občanov zo 
Svidníka, Stropkova, ale aj 
z  Prešova, Popradu, Vrano-
va a  okolitých obcí. Uctili 
si osloboditeľov položením 
vencov i kytíc kvetov. 

Tak, ako sa občania Slo-
venska spontánne zišli na 
Protest proti vyčíňaniu van-
dalov, spontánne vyzneli 
aj príhovory, zdôrazňujúce 
nezabudnuteľné hrdinstvo 
a bratstvo sovietskych a čes-
koslovenských vojakov v boji 
proti fašizmu a za našu slo-
bodu. V krvavých bojoch, nie-
len na Dukle sa toto priateľ-
stvo rodilo a pečatilo a my na 
to nesmieme zabúdať. Musí-
me, najmä mladšej generácii 
pripomínať boj našich otcov 
a dedov proti fašizmu, ktorý 
bol v II. svetovej vojne pora-
zený, ale nie zničený. V tom-
to boji len pri oslobodzovaní 

Slovenska padlo vyše 63 tisíc 
sovietskych vojakov (Rusov, 
Ukrajincov, Bielorusov, Gru-
zíncov, Kazachov a ostatných 
národov ZSSR) a vyše 17 tisíc 
Slovákov, Čechov, Rusínov či 
Volynských Čechov. 

Je to naša nezmazateľ-
ná povinnosť, nezabúdať na 
odvahu a  hrdinstvo našich 
predkov v boji proti fašizmu 
a  nedopustiť jeho návrat, 
o  ktorý sa snaží aj za cenu 
mnohých nevinných obetí. 
Že túto povinnosť splníme, 
to zaznelo pri hroboch So-
vietskych vojakov na Pa-
mätníku Sovietskej armády 
vo Svidníku, pri soche Ar-
mádneho generála Ludvíka 
Svobodu aj pri Pamätníku 
československých vojakov na 
Dukle. 

Česť a  sláva hrdinom – 
osloboditeľom. 

Ing. Ján Uhrík,  
podpredseda OblV  

SZPB Svidník

OZNAM
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov oznamuje 

svojim terajším ako aj novým členom, ktorí majú záujem 
o členstvo v Dennom centre, aby do 25.3.2022 prišli vy-
rovnať členský poplatok. Svoju činnosť po pandemickej 
situácii chceme zahájiť Výročnou členskou schôdzou, 
preto potrebujeme vedieť počet členov, aby sme vedeli 
zabezpečiť všetko potrebné pre hladký priebeh VČS.

Výbor Denného centra
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Predsedu vlády SR 
Eduarda Hegera uplynulý 
pondelok, 14.3. na osobnej 
audiencii prijal Svätý Otec 
pápež František. Zároveň 
išlo o prvú oficiálnu náv-
števu Eduarda Hegera vo 
Vatikáne. Premiér Eduard 
Heger audienciu využil 
na osobné poďakovanie 
pápežovi Františkovi za 
jeho apoštolskú návštevu 
Slovenska v septembri mi-
nulého roka.

„Svätému Otcovi som vo 
Vatikáne daroval 15-kilogra-
mový zvon odliaty z bronzu, 
na ktorom sú vyobrazení slo-
vanskí vierozvestcovia, svätí 
Cyril a Metod. Jeho autorom 
je 22-ročný Slovák Jakub Vo-
robeľ, ktorého som osobne cez 
leto navštívil v obci Chotča,“ 
oznámil prostredníctvom svoj-
ho statusu premiér Eduard He-
ger a dodal:  

„Mladý zvonolejár svoje 
zvony vyrába tradičnou stre-
dovekou technológiou, bez 

využitia moderných výrob-
ných postupov. Všetko robí 
vlastnými silami, od grafické-
ho návrhu profilu, cez výrobu 
formy, až po odlievanie. Zvon 
pre pápeža odlial symbolicky 

na Popolcovú stredu. Verím, 
že bude zvestovateľom len dob-
rých správ.“

Počas stretnutia rezonovala 
aj téma ruskej invázie na Ukra-
jinu. „Zhodli sme sa, že ľudstvo 

sa musí uberať cestou mieru, 
vzájomnej solidarity, úcty a 
nezištnej pomoci. Veľmi oceňu-
jem postoj Svätého Otca a jeho 
aktívnu komunikáciu a zasa-
dzovanie sa o nastolenie mieru 
na Ukrajine. Pápežovi Fran-
tiškovi som sa poďakoval aj za 
aktívny prístup cirkvi, ktorá 
na slovensko-ukrajinskej hra-
nici pomáha ľuďom utekajúcim 
pred vojnou,“ povedal premiér. 

Podľa predsedu vlády je 
pápež František celosvetovou 
morálnou autoritou tak pre 
veriacich, ako aj pre všetkých 
ľudí dobrej vôle. „Jeho pokora 
by mala byť vzorom aj pre nás 
verejných činiteľov, aby sme 
obhajovali hodnoty slobody, 
demokracie, ľudskosti a poro-
zumenia,“ skonštatoval sloven-
ský premiér.

-fec- 
Zdroj: www.vlada.gov.sk

Foto: fcb_jv

Pápežovi Františkovi odlial zvon 
zvonolejár Jakub Vorobeľ z Chotče

Vedeli ste, že...?

Medzinárodný projekt Obnova opevnených miest
Spojil projektových partnerov z piatich európskych krajín

Medzinárodný projekt Obnova opevnených miest, ktorý 
implementujeme ako jeden zo šiestich členov medzinárod-
ného projektového konzorcia, sa blíži k ukončeniu svojej 
prvej fázy. V rámci tohto projektu projektový tím PSK zorga-
nizoval a uskutočnil dňa 8. marca jednu z kľúčových projek-
tových aktivít, ktorou bola on-line Študijná návšteva v PSK.

Študijná návšteva bola 
príležitosťou spojiť sa s pro-
jektovými partnermi z  pia-
tich európskych krajín (Česká 
republika, Belgicko, Rumun-
sko, Španielsko a  Nemecko),   
a zainteresovanými stranami 
projektu u nás aj v zahraničí, 
a predstaviť mestské opevne-
nia a hrady v PSK.

V  rámci programu bola 
odprezentovaná analýza sta-
vu opevnených miest v  PSK, 
história a súčasný stav forti-
fikačného systému v  Barde-
jove, Kultúrne a  komunitné 
centrum Bašta v  Bardejove 
, Hrad Ľubovňa – hrad bez 
bariér a   Stropkovský hrad 

– málo známy mestský v de-
jinách Slovenska. Súčasťou 
programu boli aj krátke fil-
my o  PSK, o  Hrade Ľubovňa 
a  o  Kultúrnom a  komunit-
nom centre Bašta v  Barde-
jove, ktoré veľmi spestrili 
program podujatia.

„Do projektu Obnova 
opevnených miest sa zapoji-
lo aj mesto Stropkov so svo-
jím mestským opevnením. 
Zahraničným partnerom z 
Belgicka, Nemecka, Španiel-
ska, Rumunska a Česka sa 
prezentovali opevnené mestá 
a objekty v Bardejove, Sta-
rej Ľubovni a Stropkove, tiež 
ich architektonická analý-

za. Veríme, že málo známy 
Stropkovský mestský hrad v 
dejinách Slovenska partne-
rov zaujal a bol adekvátnym 
fortifikačným objektom s os-
tatnými, lákavejšími mesta-
mi,“ napísal mestský historik 
Ľ. Šmajda. 

Po virtuálnej študijnej 
návšteve nasledovala pane-
lová diskusia, v ktorej  účast-

níci študijnej návštevy dis-
kutovali o  spôsoboch revita-
lizácie a  začlenení opevnení 
do života mesta, a o možnos-
tiach   financovania takýchto 
aktivít. On-line podujatie po-
kračovalo 9.marca worksho-
pom na tému vylepšenia po-
litických nástrojov.

-psk-

Mestský historik a kronikár Ľuboslav Šmajda. 
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Úspešný Stropkovčan Marcel Jenčo riadi firmu 
pôsobiacu v niekoľkých krajinách sveta 

Hutní projekt Frýdek-Místek je spoločnosťou so šesť-
desiatročnou tradíciou. Na jej čele stojí generálny riaditeľ 
Ing. Marcel Jenčo, ktorý je rodákom zo Stropkova. Firma 
patrí medzi popredné české inžiniersko-dodávateľské or-
ganizácie so silným projekčným zázemím. Je dôležité zdô-
razniť, že Marcel Jenčo riadi firmu, ktorá je naozaj výni-
močná a na celom svete existuje len asi desať podobných 
firiem. Aktuálne zamestnáva okolo 110 ľudí. 

„Dlhodobo bolo hlav-
ným odborom našej činnos-
ti koksárenstvo. Zhruba od 
roku 2010 však rozširujeme 
spektrum našej činnosti i do 
ďalších odborov, ako sú na-
príklad chemický priemysel, 
energetika, strojárenstvo, 
ekologizácia hutníckych pre-
vádzok, ale tiež občianska 
vybavenosť a  komerčné ob-
jekty,“ priblížil Marcel Jenčo 
a pokračoval: 

„Dlhodobo pôsobíme aj 
v  zahraničí, tu sa však ve-
nujeme nášmu majoritnému 
odboru, koksárenstvu. Vý-
znamný bol pre spoločnosť 
rok 2005, kedy firma zača-
la pôsobiť v Indii. Tento trh 
je pre nás významný a dnes 
máme svoju pobočku aj 
v Kalkate.“ 

V poslednom období mala 
firma zhruba 60 percent po-
dielu nášho obratu na Slo-
vensku. „Exportujeme hlav-
ne do Indie, Poľska, Nemec-
ka, Holandska a  Turecka. 
Boli sme už aj v exotickejších 
krajinách, ako je Mongol-
sko, Juhoafrická republika, 

či Irán,“ uviedol generálny 
riaditeľ M. Jenčo, ktorý me-
dzi úspechy firmy tiež za-
radil i  postupný prechod na 
konštrukčné a projektové 3D 
technológie a  BIM. „Dnes 
sme určite na špici a neustá-
le hľadáme nových kolegov, 
ktorí by nám s  touto neľah-
kou, ale zaujímavou úlohou 
pomohli.“

Stropkovčan M. Jenčo ako 
generálny riaditeľ v  nepo-
slednom rade nezabúda ani 
na zamestnancov, pretože 

sú dnes schopní z  Frýdku-
-Místku schopní poskytovať 
svoje služby do celého sveta, 
čo by bez skvelého kolektívu 
nebolo možné. „Aj napriek 
koronakríze sa nám podari-
lo dokončiť náš prvý projekt 
v  Indii a  to po dvanástich 
rokoch. Pred štyrmi rokmi 

sme tiež podpísali v  pora-
dí už tretí kontrakt v  In-
dii, kedy bol Hutní Projekt 
Frýdek-Místek po prvýkrát 
v  Indii ustanovený ako ve-
dúci konzorcia troch firiem 
pre výstavbu chemické časti 
koksovne vo Visakhapatna-
mu.“



9 9 Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum 22. marec 202222. marec 2022

Firma myslí aj na charita-
tívne programy a  podporu-
je onkologických pacientov. 
„Naši zamestnanci sa už 
dlhé roky zúčastňujú cyklis-
tických pretekov „Kolo pro 
život“, z  ktorých výťažok 
putuje práve onkologickým 
pacientom. Dlhé roky tiež 
sponzorujeme Medzinárod-
ný folklórny festival, ktorý sa 
každoročne koná vo Frýdku-
-Místku,“ prezradil a  dodal, 
že ďalej sú to aj rôzne iné 
športové akcie. 

Práce je vždy viac než 
dosť. Aj pri maximálnom pra-
covnom vyťažení musí človek 
myslieť na oddych a  relax. 
Ako teda takto vyťažený ge-
nerálny riaditeľ M. Jenčo re-
laxuje? „Jazdím na bicykli 
a hrám golf. To sú činnosti, 
ktorým sa vo svojom voľnom 
čase venujem. Čo mám ale 
úplne najradšej je príroda 
a  Lysá Hora. Tam chodím 
pravidelne. Občas sadnem 
do auta a  vyrazím do svoj-
ho rodiska, kde iba stojím, 
dívam sa do prírody a sajem 
energiu z lesov. To mi vysta-
čí tak na polroka,“ dodáva 

so smiechom M. Jenčo, kto-
rý v  uplynulom roku oslá-
vil krásne životné jubileum. 
K  prianiu pevného zdravia, 
úspechov a  spokojnosti sa 
pripájame aj takto onesko-
rene my v  redakcii a  určite 
aj ostatní súrodenci i mama, 
ktorá deti naučila, že rodina 
je jednoducho nadovšetko. 
Rodinné stretnutia sú vzác-
nosťou, no ani jeden z  troch 
súrodencov nezabúda, kde 
siahajú ich korene a hrdo sa 
k nim hlásia. 

-fec- 
Zdroj: Positiv Business&Style

Medzi obľúbené akcie našej 
školy patrí „Marec – mesiac kni-
hy“, kedy sa intenzívnejšie venuje-
me rozvíjaniu čitateľskej gramot-
nosti. Po predstavení Čitateľských 
denníkov žiakov čakali pútavé, 
hravé i zábavné úlohy. 

Interpretovali sme ľudovú roz-
právku Medovníková chalúpka. 
Najprv sme ju vyzdobili perníkmi, 
následne sme si zhotovili posta-
vy Janíčka, Marienky a ježibaby, 
s ktorými sme rozprávku drama-
tizovali. Žiaci prejavili svoju tvo-
rivosť, fantáziu, tiež empatiu s 
detskými hrdinami. Aktívne sme 
si vyskúšali „prácu“ s metlou či 
fúrikom. Navrhli sme zoznam 
maškŕt, ktorými ježibaba mohla 
kŕmiť Janíčka, pričom sme sa do-
tkli otázky zdravej výživy. Radosť 
z čítania, súťaže, hry i sladká od-
mena prispeli k príjemne stráve-
nému dňu s knihou.

 ZŠ Chotča

ZŠ Chotča v rozprávke 
„Bez rozprávok by deti nesnívali“
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Vďaka knižniciam rozkvitne 
tvoja myseľ aj príroda

„Existuje veľa ciest, ako 
obohatiť detský svet. Láska 
ku knihám je tou najlepšou zo 
všetkých.“

J. Kennedy

Marec – prvý jarný me-
siac, ktorý sa spája nielen s 
príchodom slnečných dní, 
prvých jarných kvetín, ale je  
to aj mesiac kníh. Slovenská 
asociácia knižníc a Spolok 
slovenských knihovníkov a 
knižníc vyhlásili pre rok 2022   
23. ročník celoslovenského 
podujatia Týždeň sloven-

ských knižníc.
Aktuálny ročník pod ná-

zvom Vďaka knižniciam roz-
kvitne tvoja myseľ aj príroda 
bol zameraný na „eko“ akti-
vity knižníc a ich postupy 
ohľaduplné k  prírode.  Do 
tohto projektu sa zapojila 
aj Mestská knižnica v Strop-
kove a pre svojich čitateľov 
pripravila zaujímavé podu-
jatie. 

Aj my žiaci  I. B triedy zo 
ZŠ Mlynská sme to s radosťou 
uvítali. Viacerí prváčikovia 
navštívili knižnicu prvýkrát 

a  odniesli si pekný zážitok. 
Mnohé výskumy jasne hovo-
ria o  tom, že  vďaka knihám 
nerozvíjame u našich detí len 
poznanie, ale aj city, empatiu 
a  prežívanie reálneho sveta. 
V tomto veku je dieťa schop-

né sústrediť sa na rozpráva-
nie a porozumieť mu.

Poďakovanie patrí všet-
kým tetám knihovníčkam 
v mestskej knižnici a hlavne 
Márii Škurlovej.

B.Buráková

Okresné kolo fyzikálnej olympiády na ZŠ Mlynská 
ZŠ Mlynská bola dňa 16. 

marca 2022 organizátorom  
okresného kola Fyzikálnej 
olympiády v kategóriách 
E – 9. ročník a F – 8. ročník 
za okres Stropkov. Do sú-
ťaže sa zapojili 3 školy: ZŠ 
Mlynská, ZŠ s MŠ Bukovce a  
ZŠ Konštantínova.  

Žiaci riešili 4 teoretické 
úlohy v  časovom limite šty-
roch hodín doma na papieri. 
Okresné domáce kolo sa re-
alizovalo a  vyhodnocovalo 
v rámci príslušnej školy. Súťa-

žiaci svoje vypracované úlohy 
odovzdávali e-mailom okres-
nej komisii, ktorá riešenia ná-
sledne opravila a vyhodnotila.

Vyhodnotenie: 
Kategória E – 9. ročník: 
1.miesto-   Andrej Ba-

luďanský - ZŠ Konštantínova
2.miesto –  Matúš Pecha - 

ZŠ Mlynská 
3.miesto –  Viktor Kmiť -  

ZŠ Mlynská

Kategória F – 8. ročník: 
1. miesto – Radoslav Zajac 

– ZŠ s MŠ Bukovce

2.miesto –  Richard Pet-
ruška – ZŠ Konštantínova

3.miesto –  Gregor Hybel – 
ZŠ Konštantínova 

Víťazi v  jednotlivých ka-
tegóriách boli odmenení še-

kovými  poukážkami v hodno-
te: 14, 10 a 6 eur aj diploma-
mi. Víťazom okresného kola 
olympiády srdečne blahože-
láme.

ZŠ Mlynská Stropkov

Najbližšie akcie:
26.3.2022, Druhá liga, 8.kolo, ŠK SP+SK – Spišská Nová Ves
27.3.2022, Druhá liga, 9.kolo, ŠK SP+SK – OŠK Margecany
01.4.2022, Okresné majstrovstvá Stropkova, 2.kolo

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár 
súťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu. Foto 
z akcii nájdete FB stránke https://www.facebook.com/sa-
chstropkovsvidnik

2% z dane
Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníc-
tvom 2% z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše 
aktivity a  reprezentovať región Stropkov aj Svidník. 
Potrebné údaje aj tlačivo vyhlásenia nájdete na našej 
webovej stránke https://www.stropkov-svidnik.chess.sk/
index.php  Vopred ďakujeme za každý príspevok.
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„Pozerám cez okno a hľadám Ťa v dia-
li. Spomínam na časy, keď sme sa smiali. 
Je to rana, ktorá stále bolí a ktorá sa v 
srdci nikdy nezahojí.“

Dňa 27. marca 2022 uplynie šesť rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý syn a brat

Branislav LUBERDA  
zo Stropkova - Sitník.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú  
rodičia a súrodenci.

SPOMIENKA

„Odišla si rýchlo a nečakane, ako keď 
vietor v búrke stromy láme. Bolestný je 
pre nás Tvoj odchod náhly, avšak v spo-
mienkach ostaneš navždy s nami.“

S hlbokým zármutkom v srdci oznamuje-
me, že nás dňa 11. marca 2022 vo veku 82 
rokov navždy opustila naša drahá mamka, 
babka a prababka

Helena MUŠINSKÁ  
z Chotče.

Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej 
poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary.

S láskou a vďakou sa lúči smútiaca 
rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„Čas plynie ako tichej rieky prúd, kto 
Ťa mal rád, nemôže zabudnúť. S tichou 
spomienkou k Tvojmu hrobu kvety po-
ložíme a pri plamienku sviečky sa po-
modlíme...“

Dňa 22. marca 2022 uplynú dva roky, čo 
od nás navždy odišla manželka, mamka, 
babka a prababka

Elena SMOLIGOVÁ  
z Miňoviec.

S láskou a vďakou spomína smútiaca 
rodina.

SPOMIENKA

Tak ako celý život sprevádzal Vás láskou, 
tak spoločnou láskou ste do nebies odišli.“

Dňa 16. a 19. marca 2022 uplynul smutný 
rok, keď do večnosti odišli naši drahí

Mária a Pavel PAŠČINSKÍ  
z Miňoviec.

Iba ten, kto v živote skutočne vie, čo je to mať 
rád a byť milovaný pochopí, ako nám chýba-
jú Vaše objatia, láskavé slová a smiech, ktorý 
zostane len v našich srdciach a spomienkach. 
Chýbate nám. Večná Vám pamiatka.

S láskou v srdci spomínajú dcéra Milena 
s manželom Radovanom, vnučka Alexan-
dra, nevesta Alena, vnuci Ľubomír a To-
máš s manželkami a pravnuk Samko.

SPOMIENKA

„Život Tvojich verných, Pane, mení sa, 
ale nekončí.“

Dňa 22. marca 2022 si pripomenieme 
piate výročie odchodu do večnosti našej 
drahej manželky, mamky a starkej

Terézie LAPČÁKOVEJ  
zo Stropkova.

Kto ste ju poznali, spomínajte spolu  
s nami a venujte jej modlitbu.

S úctou a láskou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

„Čím bola si nám, to vie len ten, kto strá-
ca. Čím bola si iným, Boh Ti to už spláca.“
Dňa 27. marca 2022 uplynie smutný rok, čo 
nás navždy opustila naša drahá mamka, 
babka a prababka

Mária ZAJACOVÁ.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ročné online
1,50 eur mesačne

18 eur
za 12 mesiacov

Polročné online
1,75 eur mesačne

10,50 eur
za 12 mesiacov

Kombi online + print
2,90 eur mesačne

34,80 eur
za 12 mesiacov

PREDPLAŤTE SI NÁS AJ ONLINE

Viac informácií na www.espektrum.sk alebo redakcia@espektrum.sk
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OBČIANSKA INZERCIA
Menný zoznam BDK, ktorí darovali krv  
na HTO vo Svidníku dňa 16. 03. 2022

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Mgr. Alena Rešetárová P
2.  Ivan Paliga 2
3.   Ján Hlavinka       92
4.  Peter Gajdoš 22
5.  Miroslava Martičeková 3
6.  Mgr. Miroslav Štoffa 55
7.  Viktor Cipka 9
8.  Miloš Cipka 3
9.  Milan Michalko 14
10.  Mgr. Silvia Lešková 2
11.  Ing. Mária Ligová 16
12.  Ing. Peter Liga 12
13.  Slavomír Vaškanin 66
14.  Ivana Demjanová 6
15.  Šimon Fečko 5
16.   Darina Rudyová 3

17.  Antónia Rudyová 3

18.  Miroslav Artim 24

19.  Mgr. Peter Calko 53

20.  Alexandra Hutňanová 34

21.  Lenka Bučková 15

22.  Miroslav Macko 15

23.  Róbert Hreško 41

24.  Michal Uličný 4

25.  Ľubomír Vorobeľ 17

26.  Ľubica Maliňaková 6

27.  Ján Dupnák 9

28.  Ján Siňár 39

29.  Marián Fečkanin 40

PROGRAM
V PRIESTOROCH

DIVADELNEJ SÁLY
OŠK MSÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na 
http://www.kinokultura.stropkov.sk/

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove príjme: zvára-
čov CO2, TIG, obsluha CNC  
lasera Prima Power. Viac 
informácii: 0904 154 364

PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur/m2, 
zrubový profil, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.

 ▪ Predám 3 ks zachovalých bi-
cyklov, 25 eur / ks. Tel.: 0949 
799 243.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Prijímame objednávky na 

rôznofarebné mladé nosni-
ce, brojlery a morky. Predaj 
nosníc od marca 2022. Tel.: 
0904 162 755 alebo 0904 206 
612.

 ▪ Výkopové práce minibag-
rom, úprava terénu a mučo-
vanie malotraktorom. Tel.: 
0908 972 398.

 ▪ Dobrý masér - masáž a ban-
kovanie celého tela aj u Vás 
doma. Tel. 0908 972 398.

 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 
Vac na www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 
306.

AUTO-MOTOAUTO-MOTO

Kúpim staré motorky JAWA, 
CZ aj diely. Tel.: 0904 804 
077.

NEHNUTEĽNOSTI
 ▪ Výhodne predám RD v obci 

Krušinec v tichej uličke 4 km od 
Stropkova. Tel. 0907 658 613.

 ▪ Predám stavebný pozemok v 
KÚ obce Miňovce. Tel.: 0904 
464 445.

 ▪ Ponúkam na dlhodobejší pre-
nájom 1 izbový zariadený 
byt od 14.3.2022. Tel.: 0917 
531 204.

 ▪ Predám priestor na podnika-
nie v Stropkove. Tel.: 0918 045 
888.

 ▪ Predám objekt Stropkov Sit-
niky na podnikanie a bývanie. 
Tel: 0905 106 019.

PRÁCAPRÁCA
 ▪ Hľadám spoľahlivého a zod-

povedného vodiča na kamión 
s praxou na prepravu dreva 
okres SP a SK a okolie smer 
VT. Tel.: 0904 464 445.

Ponuka práce v Nemecku, 
búracie práce. Viac info na 
tel. č.: 0903 635 104 alebo 
e-mail: buraciepracene-
mecko@centrum.sk

Predám v oblasti ŠČOB záhradu s podpivničenou chatkou, 
altánkom so sedením, skleníkom, elektrina, voda z lesnej 
studničky. Cena 30 000 €. Pri rýchlom jednaní možná zľa-
va. Kontakt po 18.00 hod. na tel. č.: 0907 216 466.
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ZA NAJLEPŠIE CENY V OKOLÍ

KAMENÁRSTVO 
GS EUROSTONE

Bezplatne: 0800 500 954 
www.kamenarstvo-gs.sk

POMNÍKY    NÁHROBNÉ TABULE    CINTORÍNSKE DOPLNKY 
OBKLADY KRBOV    KUCHYNSKÉ DOSKY    SCHODY A SCHODISKÁ

1090,-

Tel.: +421 915 873 738 
Benkovce 166, Benkovce

NAJLACNEJŠIE  
POMNÍKY VO VAŠOM REGIÓNE

www.bestenergy.sk                    0948 553 559

Bulharsko:
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Ofenzívna šou kapitána Stropkova F. Vargu sa zastavila na bilancii 4 + 2
MŠK Tesla Stropkov de-

montoval hostí zo Spišského 
Podhradia za 47 minút. Zvyšok 
na 9:0 pridal v závere stretnutia. 
Hrdinom domácich bol kapitán 
Frederik Varga, ktorý sa gólovo 
presadil štyrikrát a na dva pres-
né zásahy prihral.

Hráčom Stropkova vstup do 
jarnej časti výsledkovo nevyšiel. 
V dohrávke z jesene podľahli 
zhodne 0:1 Spišskej Novej Vsi, 
aj Popradu a v Snine prehrali 
0:3. Proti Spišskému Podhradiu 
však boli zverenci trénera Ľu-
bomíra Reitera papierovým fa-
voritom. „Keď trikrát po sebe 
prehráš a k tomu ešte ani ne-
skóruješ, nálada nie je nikdy 
najlepšia. Na druhej strane 
sme si dnes inú alternatívu, 
ako víťazstvo, nepripúšťali. O 
to viac bolo dôležité, že sme 
to potvrdili na trávniku,“ 
zdôraznil kapitán MŠK Tesla 
Stropkov Frederik Varga.

Stropkovčanom vyšiel vstup 
do stretnutia ako z diamantovej 
knihy futbalu. Ešte neubehla 
ani prvá minúta a domáci viedli 

1:0. Oravec ešte parádnym zá-
krokom Voituka vychytal, ale 
proti Vargovej dorážke nárok 
nemal. V 4. min. zakončoval 
najskôr Varga v malom vápne 
bruchom, brankár Spišského 
Podhradia loptu neudržal a ka-
pitán Tesly pridal druhý presný 
zásah. „V kabíne sme si pove-
dali, že čím skôr skórujeme, 
o to ľahšie sa nám bude hrať. 
Do zápasu sme vstúpili zod-
povedne, koncentrovane a 
najmä s nasadením. Pravdou 
tiež je, že šťastie, ktoré nám 
chýbalo v predchádzajúcich 
stretnutiach, sa teraz priklo-
nilo na našu stranu, lebo do 
čoho sme kopli, sme aj pre-
menili,“ reagoval F. Varga.

Najlepší strelec Stropko-
va bol pri chuti naďalej. V 14. 
min. uzavrel hetrik a v 33. min. 
pridal štvrtý gólový zápis do 
štatistík. V ďalšom priebehu 
ponúkol ešte dve asistencie a 
bezpochyby sa stal mužom zá-
pasu. „Štyri góly som už dal, 
ale určite nie tak rýchlo. Hoci 
budem musieť zaplatiť v ka-
bíne do kasy, som rád, že mi 
to vyšlo (úsmev). Ak beriem 
do úvahy aj pohárový zápas 
s Púchovom, neskóroval som 
v jari v štyroch stretnutiach, 
preto som to potreboval zlo-
miť, preto sme potrebovali 
túto sériu zlomiť ako muž-
stvo a z tohto uhla pohľadu 
má toto víťazstvo pre nás pri-
danú hodnotu,“ pripomenul F. 
Varga.

Spišské Podhradie vstúpilo 
do jarnej časti domácou remí-
zou v dohrávke s Raslavicami 
a víťazstvom 5:3 nad Kalšou. 
V Stropkove však hostia v de-
fenzíve vyhoreli. Domáci dá-
vali góly z vyložených pozícií, 
v ktorých sa brankár súpera na 
svojich spoluhráčov spoľah-
núť nemohol. Napr. pri piatom 

góle si Polaščík zasekol dvoch 
obrancov, zakončil do žrde a 
ešte nikým neatakovaný mal 
dostatok priestoru, aj času zlo-
žiť reparát. Za stavu 7:0 sa v 
dvoch tutovkách ocitli Skala s 
Jurčišinom, ale Dlugoš si poc-
tivými zákrokmi udržal čisté 
konto. Keď v závere pridali po 
góle Maročan Benouachkou s 
Rusom Somovom, fanúšikovia 
tlačili hráčov do „desiatky“, 
no tá nakoniec odolala. „Dú-
fam, že na tento zápas nad-
viažeme, že budeme hrať s 
rovnakým nasadením a na-
behneme na víťaznú vlnu. 
Najbližšie sa predstavíme 
v Giraltovciach a určite bu-
deme chcieť vyhrať aj tam,“ 
zdôraznil F. Varga.

Imrich Makó

MŠK Tesla Stropkov – MŠK 
Spišské Podhradie 9:0 (6:0)

Góly: 1., 4., 14. a 33. Varga. 
43. Polaščík, 44. a 47. Voituk, 
86. Benouachkou, 90. Somov.

ŽK: 8. Ivljanin, 45. Petrišin, 
63. Voituk, 75. Bochin, 77. Slo-
bodník – 36. Skala, 80. Varga.

Zostava Stropkov: Dlugoš 
– Polaščík (46. Bochin), Ivlja-
nin (46. Benouachkou), Špak, 
Varga, Keresteš, Zápotocký 
(57. Slobodník), Voituk, Somov, 
Matkobiš, Petrišin.

Zostava Spišské Podhradie: 
Oravec – Martoňák, Vitkaj (46. 
Kacvinský), Lukčo, Ďurák (26. 
Varga), Komara (81. Cmorej), 
Eliaš, Vakulinskyi, Skala, Ce-
huľa, Jurčišin.

TJ Topľan Lúčka 5:3 TJ Družstevník Rovné
(Leško 3x, Hvišč, Bakaľár / Vansa 2x, Vyravec)
OŠK Mestisko 3:0 TJ Družstevník Kuková
(Džurban, Cina 2x)
OŠK Miňovce 0:3 TJ Radomka Radoma
(Rokyta, Čatloš 2x)
TJ Družstevník Stročín 2:0 ŠK Chotča
(Gajdoš, Rodák)
FK Bukovce (odstúpené) 0:0 TJ Topľan Kalnište
TJ Družstevník Breznica 0:5 FO Sokol Sitníky
(Durkáč 2x, Polaščík, Motyka 2x)
ŠK Ondava Tisinec 1:3 ŠK Orlík
(Michrina / Kovalik, Petranik, Sluťak)

Zdroj: https://sportnet.sme.sk

1. 1. FC TATRAN Prešov 17 14 0 3 62:15 42 14
2. FKSpišská Nová Ves 17 13 3 1 48:11 42 9
3. ŠK Odeva Lipany 17 11 5 1 54:14 38 15
4. Slávia TU Košice 17 10 5 2 45:16 35 13
5. MŠK Tesla Stropkov 17 10 2 5 38:15 32 10
6. MFK Snina 17 10 2 5 36:20 32 7
7. FK Poprad 17 9 3 5 30:20 30 8 
8. MFK Vranov nad Topľou 17 8 4 5 37:24 28 12
9. MFK Slovan Giraltovce 17 6 3 8 20:28 21 5
10. TJ Mladosť Kalša 17 6 3 8 33:46 21 11
11.FKSobrance -Sobranecko 17 4 3 10 20:31 15 4
12. OFK - SIM Raslavice 17 4 3 10 17:38 15 16
13. OŠK Rudňany 17 4 1 12 27:47 13 1
14. MŠK Spišské Podhradie 17 2 3 12 10:57 9 6
15. FK POKROK SEZ Krompachy 16 2 1 13 13:51 7 3
16. 1.FK Svidník 16 1 1 14 9:66 4 2

Tabuľka
17. kolo - III. liga Východ (2021/2022)

1. FO Sokol Sitníky  12 10 0 2 72:15 30 13
2. TJ Družstevník Breznica 12 9 1 2 46:17 28 3
3. TJ „Topľan“ Lúčka 12 8 1 3 32:23 25 1
4. TJ Družstevník Rovné 12 8 0 4 31:22 24 8
5. ŠK „Ondava“ Tisinec 12 7 1 4 33:15 22 14
6. TJ Radomka Radoma 12 7 0 5 28:24 21 10
7. TJ Družstevník Kuková 12 5 1 6 20:28 16 9
8. TJ TOPĽAN Kalnište 12 5 1 6 24:35 16 12
9. ŠK ORLÍK  12 4 2 6 26:23 14 2
10. OŠK Mestisko 12 4 2 6 23:31 14 7
11. TJ Družstevník Stročín 12 3 1 8 11:31 10 5
12. ŠK Chotča 12 2 0 10 9:51 6 11
13. OŠK Miňovce 12 0 0 12 9:55 0 6
14. FK Bukovce (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 4

Tabuľka
13. kolo - 6. liga OOFZ Svidník – dospelí
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Aktuálne poradie 2.ligy

ŠK Stropkov+Svidník – Slá-
via PU Prešov 6,0 : 2,0

7. kolo 2.ligy družstiev v šachu 
sme odohrali na domácej pôde, 
v  priestoroch MsKS. V  zápase 
sme boli „papierovým“ favori-
tom a potvrdili sme to aj v jed-
notlivých partiách.
Zápas sa začal prekvapením po 
ktorom sa hostia ujali vedenia 
v zápase. Eduard Paňko st. 
na siedmej šachovnici sa ne-
uspokojil s remízou a v  snahe 
o získanie výhody urobil hrubú 
chybu. K  vyrovnaniu skóre 
však rýchlo prišlo na druhej 
šachovnici. Radoslav Paňko 
kombinačnou hrou získal figú-
ru a súper sa rýchlo dostal do 
neriešiteľnej situácie. Na 2 -1 
upravil Patryk Mrozowski na 
jednotke, ktorý od úvodných 
ťahov zaútočil a súpera taktic-
ky prehral. Ďalší bod na konto 

domácich pridal na šiestej do-
ske Adrián Angelovič, ktorý 
víťazstvo dosiahol prechode do 
pozične lepšej koncovky. Ján 
Veselovský na piatej šachov-
nici tiež bodoval v  koncovke. 
Vytvoril si dvoch voľných pe-
šiakov a súper už nemal mož-
nosť zabrániť jednému z  nich 
prechodu do dámy. „Iba remí-

zu“ zaznamenal Juraj Lažo, 
ktorý na poslednej ôsmej ša-
chovnici bol v  doterajších zá-
pasov 100%. Z otvorenia získal 
výhodu, ale „odkladal“ branie 
figúry, až si ju súper dokázal 
zachrániť. Súper však nepres-
nosťami dovolil vyrovnať po-
zíciu. Marcel Presalovič tak-
tickým manévrom získal dvoch 

pešiakov, ktoré vo vežovej 
koncovke znamenali náš ďalší 
bod. Za rozhodnutého stavu 
bojoval na tretej šachovnici 
Eduard Paňko ml. o  navýše-
nie skóre. Po menšej Edovej 
nepresnosti v  lepšej pozícii 
sa partia natiahla na takmer 5 
hodín a nakoniec sa súper za-
chránil večným šachom. 

Por.  Družstvo Partie Výhry Remízy Prehry Body Skóre
1 ŠK Stropkov+Svidník 7 6 0 1 18 38,0
2 PŠK Tatran Dason Prešov 7 5 1 1 16 34,5
3 MŠK KdV Kežmarok 7 4 3 0 15 35,0
4 1.ŠK Košice 7 4 0 3 12 32,5

MŠK Spišská Nová Ves 7 3 3 1 12 32,5
6 JT Reality Moldava nad Bodvou 7 3 1 3 10 29,0
7 ŠK TJ LŠ VD Poprad 7 2 3 2 9 27,0
8 SláviaTU Košice D 7 3 0 4 9 22,5
9 OŠK Margecany 7 2 2 3 8 29,0

10 Slávia PU Prešov 6 1 1 4 4 18,5
11 ŠK Zemplín Michalovce B 6 1 0 5 3 18,0
12 Slávia UPJŠ Košice C 7 0 0 7 0 10,5

ŠACH

1. kolo finálovej skupiny Majstrovstiev oblasť 
Východ – mladšie žiačky 6kový volejbal 
V prvom kole finálovej skupi-
ny  Majstrovstiev oblasť Vý-
chod mladších žiačok v 6ko-
vom volejbale, ktoré sa odo-
hralo vo Vranove nad Topľou 
dňa 19.3.2022, sa stretli štyri 
najlepšie družstvá súťaže, me-
dzi ktorými nechýbali hráčky 
MVK Stropkov.
V úvodnom zápase proti druž-
stvu zo Sniny hráčky Stropko-
va nezvládli koncovky setov, 
pokazili veľa prihrávok a súpe-
rovi podľahli. Koncentrovanej-
ší výkon s dobrým podaním a 
útokom podali proti družstvu z 
Prešova, ktoré zdolali bez stra-
ty setu. V zápase proti domá-
cemu Vranovu sa v úvodnom 
sete trápili v útoku, kde neboli 
dôrazné, čo súper využil. V 
ďalšom priebehu hry zlepšili 

pohyb na ihrisku, boli útočnej-
šie hlavne stredom siete a oto-
čili duel vo svoj prospech.
Najbližšie kolo (2.4.2022) odo-
hrajú hráčky MVK Stropkov na 
domácej palubovke. 

Výsledky
MVK Stropkov A – MVK Snina 
0 : 2 (-24, -21)
MVK Stropkov A – ŠK Elba 
Prešov 2 : 0 (22, 20)
MVK Stropkov A – MŠK Vra-
nov nad Topľou 2 : 1 (-21, 20, 
5)

Zostava MVK Stropkov:
Luberdová P., Andrejovská K., 
Kočišová S., Šturáková V., Tka-
čivská A., Balážová I., Cimbo-
vá K.,  Špilárová L., Hrubá P., 
Tréner: Mgr. Alexík P.

2.kolo Majstrovstvá oblasť Východ – 
mladšie žiačky 3kový volejbal
V druhom kole Majstrovstiev 
oblasť Východ v  trojkovom 
volejbale na palubovke domá-
ceho Svidníka nestačili obidva 
celky MVK Stropkov na svoje 
súperky, u ktorých sa prejavila 
väčšia vyhratosť. Vo vzájom-
nom zápase boli úspešnejšie 
hráčky Stropkova B.

Výsledky
MVK Stropkov A – ŠŠK ZŠ 8. 
Mája Svidník A 0 : 3 (-13,-13,-
15)
MVK Stropkov A – ŠŠK ZŠ 
8. Mája Svidník B 0 : 3 (-22, 
-15,-14)
MVK Stropkov A – MVK 

Stropkov B 0 : 3 (-12, -12,-18) 
MVK Stropkov B – ŠŠK ZŠ 8. 
Mája Svidník A 0 : 3 (-11,-21, 
-15)
MVK Stropkov B – ŠŠK ZŠ 8. 
Mája Svidník B 1 : 2 (-19, -12, 19)

Zostava MVK Stropkov A:
Baníková R., Durkajová L., 
Fatľová N., Pavlíčková N., Ol-
čáková V.
Tréner: Mgr. Alexík P.

Zostava MVK Stropkov B:
Fedorová S., Hančáková S., 
Otrošinová N., Polivčáková 
Z., Semancová S.
Tréner: Mgr. Alexík P.
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

ŠPORTŠPORT

Víkend plný futbalu
Počas uplynulého víken-

du boli v akcii takmer všetky 
družstvá MŠK. V sobotu sa 
odohral turnaj na umelej trá-
ve v Stropkove a ihrisku Soko-
la Sitník s účasťou takmer 50 
družstiev. Zastúpenie mali aj 
naše tímy a to vo všetkých ka-
tegóriách U8, U9, U10 a U11. V 
spolupráci s CFT Akadémiou, 
ktorá organizačne zastrešila 
celý turnaj tak mladé talenty 
prežili vydarený deň. Kategó-
rie U10 a U8 si domov odniesli 
zlaté medaily, chlapci z U11 
boli bronzoví. Svoje prvé jar-
né kolo majú za sebou už aj 

mladší žiaci, ktorí nestačili na 
Košičanov. Sklamaním je bod 
z ihriska Sabinova v podaní 
U19. Plný počet bodov získa-
li mladší dorastenci. Dorasty 
cestujú na ďalšie kolo do Ko-
šíc, kde narazia na KAC. Snin-
ský víkend majú pred sebou 
žiaci, v soblotu najprv mladší 
privítajú súpera na domácej 
pôde a v nedeľu sa proti Snine 
predstavia starší žiaci tiež v 
domácom prostredí. 

Výsledky zápasov:
U19
MFK Sabinov 2:2 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Jobko, Klučár
U17
MFK Sabinov 1:2 MŠK 

Tesla Stropkov
góly: Pavlenko, Marčišin
U13
FC Košice 8:0 MŠK Tesla 

Stropkov
U12
FC Košice 29:0 MŠK Tesla 

Stropkov
-msk-

Kanonáda 
Po obede si ukrajinská ro-

dinka, mladá mamička  s tro-
ma malými deťmi, ktorá  na 
úteku pred vojnou našla útu-
lok na internáte SOŠ poly-
technickej a  služieb vo Svid-
níku vyšla na prechádzku. Bol 
pekný slnečný deň, k areálu 
vojenského múzea je len na 
skok. Kým mamka telefono-
vala, dvaja chlapci a  menšie 
dievčatko si obzerali zbrane. 
Ale to im nestačilo, chlapci 
sa štverali na tanky,  obrnené 
transportéry i  na kaťušu. Po-
tom sa postavili za delo a vte-
dy sa strhla kanonáda: 

Pérvyj patrón... daváj... 
bau... bau...,nastúpnyj pat-
rón...daváj...bau...bau...bau...

Malí bojovníci úporne 
bránili svoju vlasť, slobodu 
a  spravodlivosť, podobne ako 
ich otec na východnom fronte 
v  krvavom boji riskujúc život 
bráni nielen Ukrajinu ale aj 
Európu. Okoloidúci, ktorí v 
to štvrtkové popoludnie popri 
nich prechádzali, si pomysle-
li, no tak tá vojna  presne po 
troch týždňoch dorazila aj 
k  nám. Našťastie len v  det-
ských hrách. Zatiaľ. Zostáva 
nám veriť, že to tak zostane. 
Pretože ťažko predvídať, na 
čo si ešte nenažraný medveď 
z východu trúfne. Snáď si vy-
láme zuby skôr ako sa dostane 
k našim hraniciam. 
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